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Anotácia:

Bakalárska práca je zameraná na analýzu pražiarne kávy a jej optimalizáciu. Káva sa stáva

čoraz viac obľúbenejším nápojom medzi ľuďmi. Mnohí ľudia si svoj deň nevedia predstaviť
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časť zoznamuje čitateľa s poznatkami o káve a o jej histórií, s poznatkami o pražení,

o rôznych druhoch káv, s poznatkami o tom, čo všetko stojí za prípravou kávy, akú pijeme

dnes. Analytická časť rozoberá pražiareň a kaviareň Caffe4U, ktorá sa nachádza v Bratislave.

Zameriava sa na to, ako pražiareň a kaviareň funguje, akým spôsobom praží, aké druhy kávy

praží a podáva klientom, ako stojí na trhu a ako celkovo si vedie. N a konci praktickej časti je

vytvorená návrhová časť optimalizácie pre túto pražiareň a kaviareň, ktorá plynie z

vykonávaných analýz.
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performed analyses.
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Úvod
Svet kávy priťahuje ľudí stále viac. Ľudia milujú vôňu kávy, jej rôznorodú chuť, a taktiež

jej pestrosť či už v mnohých spôsoboch príprav alebo v nespočetnom množstve druhov káv.

Počas minulých storočí sa káva dostávala viac do povedomia medzi ľuďmi a postupom času sa

stala významnou, obľúbenou a na celom svete veľmi známou potravinárskou komoditou. Káva

postupne zaberá väčšie miesto v gastronómií a pre tento svet patrí medzi obľúbený nápoj.

Mnohí odborníci káv povedali, že za kávou stojí celá veda a taktiež, že urobiť dobrú šálku kávy

je hotové umenie. A áno, je to skutočne tak. O finálnej chuti a kvalite kávy rozhoduje množstvo

faktorov, ktoré budú spomenuté v teoretickej časti tejto práce.

Táto práca sa ponorí viac do tohto rôznorodého sveta kávy. Poukáže aspoň z časti na to, čo

všetko stojí za kvalitnou šálkou kávy. Budú tu zhrnuté základné druhy a spôsoby spracovania

až po samotné nápoje pripravované z kávy. Táto práca popíše aj samotné praženie a poukáže

na dôležitosť praženia z hľadiska chuťového profilu kávy. A práve toto všetko je rozoberané

v teoretickej časti bakalárskej práce. Cieľom teoretickej časti je pojednávanie o káve,

poukázanie na históriu kávy a taktiež teoreticky priblížiť pražiareň kávy; jej funkciu v rámci

spracovania kávy a j ej hlavné špecifiká.

Voľbu tejto témy práce si autorka zvolila najmä preto lebo v pražiarni a kaviarni Caffe4U,

ktorá je skúmaná a analyzovaná aj v tejto práci, pracovala. Práca v kaviarni autorke veľmi

prirástla k srdcu. Sama mohla spozorovať, že káva má veľký potenciál a že záujem o ňu

neustále narastá či už medzi bežnými ľuďmi, ale aj medzi podnikateľmi, ktorí vidia, že ľudia

čím ďalej tým viac chcú skúšať odrodové a kvalitné kávy. Výber tejto témy práce spočíva aj

v narastajúcom záujme o tú rôznorodosť, komplexnosť, vedu či rozmanitosť, ktorá za kávou

stojí. Každé to malé zrnko z iného druhu kávy chutí inak a je to fascinujúce až do takej miery,

že mnohí ľudia sa chcú ponoriť hlbšie do problematiky kávovníka, kávovníkového plodu,

kávovníkového zrna a kávy ako takej. A to je cieľom aj autorky tejto práce.

Obsahom druhej časti práce je analýza samotného podniku, pražiarne kávy Caffe4U. V tejto

práci bude táto pražiareň kávy analyzovaná. Táto práca sa hlbšie pozrie na to, čo táto pražiareň

robí, o čo sa snaží, čo je ich cieľom, aké druhy káv táto pražiareň a kaviareň ponúka a praží pre

svojich zákazníkov. Taktiež sa pozrie na to akými všetkými spôsobmi pražia, akú pražičku

používajú, ako svoju kávu distribuujú, ako ju ponúkajú zákazníkom, atď. Cieľom praktickej

časti je teda prevedenie analýzy na podniku Caffe4U. V analytickej časti bude pozornosť

zacielená na predstavenie podniku, na poukázanie činnosti podniku, predstavenie spôsobu
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praženia, technológií a postupov spracovania kávy v pražiarni, poukázanie na systém nákupu

kávy a proces predaja kávy.

N a záver tejto práce bude uskutočnená návrhová časť pre tento podnik Caffe4U. N a základe

výsledkov a poznatkov z analýzy podniku Caffe4U je cieľom prísť s návrhom optimalizácie

analyzovaných oblastí. Snahou bude prísť s návrhom na zlepšenie fungovania tohto podniku.

Cieľom celej tejto bakalárskej práce je teda priblíženie a objasnenie problematiky týkajúcej

sa kávy a praženia a to na teoretickej rovine, ale aj na rovine praktickej.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

Teoretická časť tejto bakalárskej práce sa zaoberá poznatkami o káve. Opisuje jej históriu, jej

pôvod či vývoj, opisuje aspoň z časti to všetko, čo stojí za šálkou kávy akú pijeme dnes. Táto

časť poukazuje aj na spracovanie kávy, praženie kávy, rozoberá rôzne druhy káv a ich prípravu

a popisuje aj samotného baristu či samotné fungovanie praženia.
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1. Základné informácie o káve
Pre mnohých ľudí nie je káva neznámym pojmom. B a priam naopak. Káva sa stala

obľúbenou medzi ľuďmi a do povedomia sa dostáva stále viac. A le i napriek tomu môžu

vzniknúť otázky typu, čo vlastne káva j e, kde sa pestuj e, aký j e j ej pôvod či ako sa vyvíj ala...

Kávovník je v dnešnej dobe veľmi rozšírená rastlina, ktorá rastie v celom tropickom

a subtropickom pásme okolo rovníka. Po spracovaní putujú jej plody do zvyšku celého sveta

a neskôr aj na náš stôl. Zaujímavosťou je, že kávovník je radený medzi ovocné dreviny a tým

pádom je káva vlastne ovocím. Kávovník je pestovaný asi v 70 rôznych zemiach sveta. Výška

rôznych kávovníkov je veľmi rozdielna - niektoré radíme medzi kríky, niektoré medzi stromy,

pretože môžu dorastať i do viac než 10 metrov. N o na plantážach ich farmári pravidelne

zastrihávajú a sú poväčšine ako kríky. Kávovník ako rastlina patrí do rodu Coffea, ktoré radíme

do čeľade morenovytých rastlín (Rubiaceae), ktorá zahrňuje okolo 500 rodov a 6000 druhov.[l]

Kávovník má niekoľkokrát do roka drobné, biele kvety a má ich iba pár dní. Z týchto malých

kvetov postupne rastú plody, ktoré nazývame kávové čerešne. Kávové čerešne sú malé,

červené, jedlé bobule, len ich dužiny sú málo sladké, takže ich ako ovocie nekúpime. Z tohto

kávovníkového plodu obsahuje kofeín šupka, dužina a taktiež aj samotné zrniečka, ktoré sú vo

vnútri čerešne. Tieto kávové čerešne sa využívajú hlavne kvôli zrnkám, ale občas aj kvôli

šupke, ktorá sa usušená využíva ako tzv. cascara. Zaujímavosťou je, že plody kávovníkov zrejú

7 mesiacov až takmer rok, čo je relatívne dlhá doba. Plody majú dlhú dobu zelenú farbu. Až

pár týždňov pred zberom menia svoju farbu. Behom niekoľkých mesiacov zväčšujú čerešne

svoju veľkosť a pomaly menia aj svoju farbu. Najprv žitnú, a potom červenajú. Tesne pred

odtrhnutím majú čerešne tmavo-červenú farbu. Čerešne v sebe ukrývajú dve zrnká, niekedy len

jedno, a najmä kvôli týmto zrnkám sa kávovníky pestujú lebo z nich potom vzniká káva akú

pijeme dnes. [1]
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1.1. História kávy

Väčšina sveta kávu pozná, avšak mnohí ľudia sa môžu pýtať, odkiaľ sa káva vzala, aký je

jej pôvod alebo ako sa vyvíjala. História kávy je príbeh pašovania, otroctva, náboženstva, lásky,

cestovania a komunity. Slovo káva je odvodené z arabského výrazu „gahwah", čo znamená

vzrušenie a silu. V 17. storočí Arabi týmto pomenovaním označovali rôzne druhy nápojov

rastlinného pôvodu, teda aj víno. A tým pádom sa dodnes káve hovorí aj „arabské víno". [3]


[…]


A posledným návrhom je plne ekologicky zodpovedná kaviareň. A k o bolo skôr už popísané

v praktickej časti, tak Caffe4U má veľmi dobrý základ v „ekologickom podnikaní." Obe

pražičky, ktoré vlastnia sú elektrické a keďže podnik praží horúcim vzduchom, tak pri pražení

sa hlavne odparuje voda a uvoľňujú sa arómy z kávy a tým pádom má vyprodukovaná pražená

káva minimálny dopad na životné prostredie. Novinkou je taktiež aj to, že na streche nového

skladu má podnik Caffe4U nové, fotovoltaické panely a elektrickú energiu čerpá

z obnovitelných zdrojov. Caffe4U majú aj CO2 neutrálne obaly na kávu pre svojich zákazníkov,

ktoré sú taktiež plne recyklovateľné. Podnik Caffe4U sa môže pýšiť aj tým, že ako prví na

Slovensku obdržali certifikát COineutral roastery.

Podľa tohto je možné vidieť, že podnik Caffe4U má v ekologickosti osvojené veľmi dobré

praktiky a podnik by v tom mohol i naďalej pokračovať a presúvať ekologickosť postupne do

všetkých oblastí podniku ako napríklad:

recyklácia (papieru, plastu, skla, kovu, bioodpadu či komunálneho odpadu)

snaha o čo najmenší odpad (napr. obalový materiál či vrecia z káv sa dajú ponúknuť

ľuďom, ktorí sú kreatívny a radi využijú obalový či vrecový materiál pri svojej tvorbe),

- úsporné hlavice na kohútikoch (vďaka úsporným hlaviciam na kohútikoch sa ušetrí až

85 % vody, a pritom pôžitok z prúdu zostáva rovnaký)

šetrné svietenie (napr. vo forme L E D osvietenia)

rastlinky ako dekorácie (navodzujú príjemnú atmosféru, svieži vzduch)

motivácia zákazníkov k redukcii jednorázových pohárikov (napríklad zľavou na kávu)

- vzdelávanie (vzdelávanie svojich zákazníkov, ukazovanie im akú zmenu a aké

ekologicky zodpovedné alternatívy sú v podniku k dispozícií.) [52]

Tých oblastí je samozrejme viacej, ale toto je aspoň zopár nápadov, kde by mohla byť

ekologickosť v podniku aplikovaná.
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20. Záver
Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo nazrieť do sveta kávy a poukázať na jeho

komplexnosť, rôznorodosť a komplikovanosť. Hlavným cieľom teoretickej časti bolo

pojednať o káve, ojej spracovaní, ojej histórií, rôznorodosti, ojej pražení a snahou bolo

poukázať na to, akú dlhú cestu musí káva prejsť z kávovníkovej plantáže až ku konečnému

spotrebiteľovi; k zákazníkovi na stôl. Teoretická časť skutočne potvrdila to, že za kvalitnou

a chutnou šálkou kávy stojí celá veda a že odrodová káva môže byť skutočne hotovým

umením. To aby káva patrila medzi tie kvalitné a odrodové kávy musí byť dokonalá

v mnohých tých oblastiach o ktorých pojednávala teoretická časť práce.

Teoretická časť práce bola takým základom pre praktickú časť. Poukázala na to, čo všetko

stojí za kvalitnou šálkou kávy a cieľom praktickej časti bolo nazrieť do každodenného života

pražiarne, do podniku Caffe4U, ktorý sa praženiu venuje. V praktickej časti bola pražiareň

Caffe4U zanalyzovaná a boli spísané poznatky z každodenného chodu podniku tejto

pražiarne. Pozornosť bola zameraná na to aké technológie pri pražení používa podnik

Caffe4U, ako často kávu objednávajú, od koho kávu objednávajú, akým spôsobom kávu

skladujú, ako ju následne spracovávajú, distribuujú či predávajú...

Najväčším prínosom praktickej časti bolo dotazníkové šetrenie, ktoré bolo vykonávané

v podobe otázok na zákazníkov podniku a to v papierovej podobe. Najväčšie zistenia

vyplynuli z odpovedí zákazníkov, ktorí odpovedali na dané otázky a navrhli nové podnety či

zlepšenia toho, čo by mohol podnik vylepšiť. N a tomto j e možné vidieť, že pri službách j e

zákazník naozaj veľmi dôležitý. Aj v tejto práci poukázali zákazníci na nedostatky podniku

a na základe ich návrhov, námetov či nápadov má podnik lepšiu a väčšiu predstavu kam by sa

ďalej mohol utiekať. N a základe dotazníkov boli navrhnuté návrhy či postrehy, ktoré by sa

dali na podniku vylepšiť alebo ktoré by podnik mohol do budúcna aspoň zvažovať.

Z práce vyplynulo 5 hlavných návrhov, a väčšina z nich bola práve postavená na tom, čo

povedali zákazníci. Medzi tie návrhy patrili rozšírenie komunikačného kanálu o reklamnú

kampaň. Ďalej rozšírenie ponuky Caffe4U o domáce zákusky či slané pečivo. Ďalším

návrhom bola wi-fi pre verejnosť a taktiež aj nejaké vzdelávanie pre verejnosť. A na záver,

posledným návrhom bolo, že kaviareň a pražiareň by mohla do budúcna premýšľať nad tým,

že by sa mohla stať plne ekologickým podnikom.

Táto práca poukázala na to, že hlavnou činnosťou pražiarne je síce praženie, ale samotný

zákazník môže byť dobrý kormidlom na to, aby podnik a majiteľ vedel kam sa môžu ďalej

uberať.
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22. Zoznam skratiek

atď. - a tak ďalej

g - gram

stor. - storočie

m.n.m. - metrov nad morom

tzv. - takzvane, takzvaný

TPP - trvalý pracovný pomer

napr. - napríklad

s - sekunda

ml - mililiter

obr. - obrázok

č. - číslo

tab. - tabuľka
