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NÁZEV PRÁCE ANALÝZA PRAŽIARNE K A V Y

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Na str. 65 doporučuje - podnik by sa mohol zapojiť viac do vzťahu so svojimi dodávateľmi -
doplňte jak?
NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

( P O U Ž Í V E J T E S T U P N I C I A , B , C , D , E , F ) A

Slovní hodnocení práce:
Bakalářská práce je konzistentní a splnila stanovené cíle. Text je členěn v souladu se
standardy VSOH. V teoretické části je značná část věnována vývoji kávové kultury, komoditě
kávovníku a jeho pěstování, druhům, zpracování. Navazuje nápoj káva, druhy káv na bázi
espressa, alternativní kávy aj. Metodika je jasně stanovená na str. 35.
Praktická část je zaměřená na průzkum fungování Caffe4U, analýzu nabídky pokrmů a
nápojů ve vybraných kavárnách Caffe4U. Setření bylo realizováno podrobnou analýzou
nabízených káv - zpracování, země původu a příprava kávových nápojů. Navazuje analýza
dodavatelů. Byla rovněž prozkoumána nabídka a fungování e-shopu. Metodou dotazníkového
šetření s výsledky 115 respondentů byla zkoumána kvalita nabídky a poskytovaných služeb v
Caffe4U. Návrhy jsou rozděleny na základě vyhodnocených výsledků šetření do mnoha
oblastí a jsou doplněné doporučeními autorky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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